АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК ДОБРЯТИНО (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2023

                                                            № 96
О внесении изменений в  постановление администрации муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь – Хрустального района Владимирской области  от  28.12.2018 № 115 (ред. от 31.07.2023) «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2018 -2023 годы»»

В целях проведения муниципальных нормативных актов в соответствии с требованиями действующего законодательства, а также эффективного использования бюджетных средств, Устава муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области  от  28.12.2018 № 115  (ред. от 31.07.2023) «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2018 -2023 годы»» (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. в названии слова «2018-2023 годы» заменить словами «2018-2024 годы»;
1.2. муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2018-2023 годы» изложить в новой редакции (приложение).
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации  муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обязательному размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области.

  Глава администрации                                                                         Е.И. Жарёнов
Приложение к
постановлению администрации
муниципального образования
 посёлок Добрятино (сельское поселение)
Гусь-Хрустального района

Владимирской области
от 20.10.2023 № 96
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
на 2018-2024 годы»
Паспорт муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
на 2018-2024 годы»
	Наименование программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2018-2024 годы (далее - Программа)

	Руководитель программы
	Глава администрации муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Участники программы
	Администрация муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цель программы
	- оценка эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.
- снижение затрат при поставке топливно-энергетических ресурсов.
- снижение расходов бюджета поселения на энергетические ресурсы.
Повышение надёжности энергоснабжения.

	Задачи программы
	- экономия  энергоресурсов  в результате проведения энергосберегающих мероприятий.
- сокращение «коммерческих» потерь учреждений в результате установки приборов учета.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	Снижение затрат местного бюджета на приобретение электрической энергии на уличное освещение, рост обеспеченности приборами учета ресурсов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2024 годы

	Ресурсное обеспечение  программы
	Источниками финансирования Программы являются:                                                          средства областного бюджета - 4345,6 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2018 год - 0,0 тыс. рублей;

2019 год - 2993,5 тыс. рублей;

2020 год - 0,0 тыс. рублей;

2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 1352,1 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей.
средства местного бюджета - 837,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год - 38,4 тыс. рублей;
2019 год - 617,8 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;

2021 год - 49,6 тыс. рублей;
2022 год - 71,2 тыс. рублей;
2023 год - 30,0 тыс. рублей;
2024 год - 30,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы в 2018-2024 годах позволит достигнуть следующих результатов:
1.Выявление резервов в сфере энергоснабжения и реализация данного потенциала.
2. Снижение затрат на аварийные и текущие ремонты, обслуживание оборудования.
3. Снижение затрат  на энергоресурсы.

I. ХАРАКТЕРИСТИКА
 ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
           Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановление Губернатора Владимирской области от 01.02.2012 г. № 94 «Об утверждении государственной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности во Владимирской области на период до 2020 г.».
          Направленность настоящей Программы  определяется необходимостью решения задач  энергосбережения, устойчивого и надёжного энергоснабжения  населения. Основной проблемой является высокая степень  износа  электрооборудования, что сказывается на надежности энергоснабжения и технико-экономических показателях работы энергетического оборудования. Также большая потеря  электроэнергии при транспортировке.
          Для решения указанных проблем Программой предусматривается выполнение  перечня энергосберегающих мероприятий, включающего в себя:
-внедрение современных средств учета электрической энергии;
-применение энергосберегающих технологий;
-монтаж  провода уличного освещения, установка счетчиков.
II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основная цель программы:
- снижение затрат на поставку ТЭР;
- повышение надёжности  энергоснабжения  потребителей;
- снижение расходов  бюджета поселения, населения на топливо (природный газ),  электрическую энергию;
Основные задачи программы:
- экономия в результате энергосберегающих мероприятий;
- сокращение «коммерческих» потерь и затрат бюджетных организаций, населения  на ТЭР путём установки приборов учёта;
Срок действия настоящей Программы: 2018-2024 годы.
Реализацию программных мероприятий  намечено осуществить последовательно в период с 2018 до 2024 года за счёт ежегодного формирования и исполнения планов мероприятий  Программы.
III. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Настоящей программой предусмотрена реализация мероприятий, влияющих на надёжность энергоснабжения потребителей, а так же мероприятий  по оснащению средствами учёта ТЭР.
 В целях выполнения  задач, поставленных Программой, формируется план мероприятий.
1. Основой данной программы  должен быть энергосберегающий  эффект - экономия  электроэнергии.
2. Предлагаемые мероприятия  должны способствовать  повышению надёжности энергоснабжения потребителей, снижению аварийных отказов  в работе, затрат на ремонты и техническое обслуживание  энергетического оборудования.
Контроль за ходом реализации настоящей  Программы осуществляется главой  муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области.
IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется за счет средств:

 областного бюджета, в том числе по годам:
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 2 993,5 тыс. рублей;

2020 год - 0,0 тыс. рублей;

2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 1 352,1 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей.
 местного бюджета, в том числе по годам:
2018 год – 38,4 тыс. рублей;
2019 год – 617,8 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 49,6 тыс. рублей;
2022 год – 71,2 тыс. рублей;
2023 год – 30,0 тыс. рублей;
2024 год – 30,0 тыс. рублей.
        Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению  с учетом фактического выполнения мероприятий, возможностей местного бюджета.
V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Формирование процедуры оценки результативности Программы предполагает применение системы целевых показателей. В ходе оценки результативности Программы необходимым является определение взаимосвязи между выполненными мероприятиями и полученными результатами, способствующими достижению цели администрации муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) в области энергосбережение и повышение надёжности энергоснабжения на территории муниципального образования.
Оценку результативности Программы планируется осуществлять в соответствии с показателями, представленными ниже:
-рост обеспеченности приборами и системами учета ресурсов и снижение «коммерческих»  потерь;
-снижение затрат  бюджета на приобретение электроэнергии на уличное освещение.
VI. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
1. Модернизация  систем освещения:
- замена существующих светильников уличного освещения с целью снижения потребления электроэнергии на светильники со светодиодными источниками света, приобретение, установка, замена реле и прочих приборов  уличного освещения;
- переключение электронных таймеров уличного освещения.
2 Формирование ежегодного плана мероприятий программы.
3. Мероприятия по установке приборов и систем учета ТЭР:
- приобретение и установка счетчиков уличного освещения;
- установка приборов учета ТЭР в муниципальных квартирах.
4. Мероприятия по проведению энергоаудита здания по адресу: ул. 60 лет Октября, д.10 посёлок Добрятино, Гусь-Хрустальный район,  Владимирская область.
Приложение 1
к муниципальной программе
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2018

год
	2019

год
	2020

 год
	2021

 год
	2022

 год
	2023

год
	2024

год

	1
	Количество энергоэффективных уличных светильников в общем количестве уличных светильников на территории МО посёлок Добрятино (сельское поселение)
	шт.
	36
	202
	202
	202
	267
	267
	313

	2
	Общее количество светильников на территории МО посёлок Добрятино (сельское поселение)
	шт.
	194
	267
	267
	267
	267
	267

	313

	3
	Доля энергоэффективных светильников уличного освещения от общего числа светильников на территории МО посёлок Добрятино (сельское поселение)
	%
	18,6
	75,7
	75,7
	75,7
	100
	100
	100

	4
	Показатель экономии электроэнергии в натуральном выражении
	кВт*ч
	17817
	99990
	99990
	99990
	132165
	132165
	132165

Приложение 2
к муниципальной программе
Перечень мероприятий и объемы
 финансирования муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок выполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.), в т. ч.
	Ожидаемый непосредственный результат

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет мун. района
	Бюджет муниципального образования
	Внебюджет. источники

	Цель программы:
 - оценка эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.
- снижение затрат при поставке топливно-энергетических ресурсов.
- снижение расходов бюджета города на энергетические ресурсы.
Повышение надёжности энергоснабжения.

	Задачи программы:
- экономия  энергоресурсов  в результате проведения энергосберегающих мероприятий.
- сокращение «коммерческих» потерь учреждений в результате установки приборов учета.

	1.
	Основное мероприятие «Модернизация систем освещения»
	Администрация муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение)
	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
2 993,5
0,0
0,0
1 352,1
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	38,4
617,8
0,0
49,6
71,2
30,0

30,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	Оптимизация схем электроснабжения и снижение затрат местного бюджета на уличное освещение

	1.1.
	Переключение электронных таймеров уличного освещения

	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	1.2.
	Установка энергосберегающих ламп

	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
2 993,5
0,0
0,0
1 352,1
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	38,4
617,8
0,0
24,0

81,3
30,0

30,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	2.
	Основное мероприятие «Формирование ежегодного плана мероприятий программы»
	Администрация муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение)
	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	3.
	Основное мероприятие «Установка приборов и систем учета ТЭР»
	Администрация муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение)
	2018
2019
2020
2021
2022
2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	Снижение затрат бюджета поселения на приобретение электрической энергии на уличное освещение, рост обеспеченности приборами учета ресурсов

	3.1.
	Приобретение и установка счетчиков уличного освещения

	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	3.2.
	Установка приборов учета ТЭР в муниципальных квартирах

	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	4.
	Основное мероприятии «Проведение энергоаудита»

	2018
2019
2020
2021

2022

2023

2024
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

	ВСЕГО
	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	38,4
	0,0

	2019
	0,0
	2 993,5
	0,0
	617,8
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	49,6
	0,0

	2022
	0,0
	1 352,1
	0,0
	71,2
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0

  Приложение 3
к муниципальной программе
 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  муниципального образования посёлок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2018-2024 годы, мероприятие ««Модернизация систем освещения»», установка энергосберегающих ламп

	Всего
	38,4
	3611,3
	0,0
	49,6
	1423,3
	30,0
	30,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	2 993,5
	0,0
	0,0
	1 352,1
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение)
	38,4
	617,8
	0,0
	49,6
	71,2
	30,0
	30,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	      0,0

	0,0

	      0,0

	0,0

	ИТОГО

	38,4
	3611,3
	0
	49,6
	1423,3
	30,0
	30,0